PRESS RELEASE
２０２２年９月２０日

報道機関 各位

長崎大学情報データ科学部
地元産業界との懇談会を開催します

～情報データ科学部の新たなチャレンジと産学連携の方向性～

長崎大学は令和２年度に、社会的ニーズの高い情報科学とデータ科学における教育研究を担う

「情報データ科学部」を開設し、それ以来、常に皆様のご支援に支えられ、今年で３年目を迎えま
す。また、今後の新たな取組みとして、令和６年度に大学院（博士前期、博士後期）課程の開設、
長崎スタジアムシティに大学院の教育研究機能を一部配置する等の準備を進めております。
この度、本学部のこれまでの教育研究における様々な取組みとその成果をご報告するとともに、

今後の新たなチャレンジにおいて、これまでのやり方に捉われない先進的な産学連携を実現するべ
く、その課題や具体的な施策を見出すことを目指して、下記のとおり地元産業界との懇談会を開催
いたします。地元産業界から４０社以上、約９０名が参加を予定しています。
つきましては、ぜひ取材していただき、貴紙・貴番組などでご紹介いただきたくよろしくお願い

いたします。なお、取材のご希望があれば、第２部終了後（16：40 頃～）に囲み取材形式で質疑
応答に応じますので、事前に下記取材申込先までご連絡ください。

記

◆開催日 ：令和４年９月２６日（月）
◆開催場所：出島メッセ長崎 会議室１０２（長崎県長崎市尾上町 4-1）
◆タイムテーブル：

14:00～15:00 受 付
15:00～15:35 第１部 ―学部紹介―

          学部紹介
情報データ科学部 学部長 西井 龍映 教授
情報データ科学部 副学部長 喜安 千弥 教授

          教員紹介・現在の産学連携の紹介
①「実社会課題解決プロジェクトのこれまでの取組みと今後の予定」

            情報データ科学部 瀬戸崎 典夫 准教授
          ②「IT先端技術応用講座の実績と今年度の内容」
            情報データ科学部 小林 透 教授（長崎大学副学長）

15:35～16:35 第２部 ―パネルディスカッション―
        「情報データ科学部の新たなチャレンジと産学連携の方向性」

司会者：情報データ科学部 高田 英明 教授
登壇者：情報データ科学部 尾崎 友哉 教授・瀬戸崎 典夫 准教授・

金谷 一朗 教授・神山 剛 准教授

京セラコミュニケーションシステム株式会社 技術戦略部 副部長 田畑 正志 氏
株式会社亀山電機 代表取締役社長 北口 功幸 氏
NBC長崎放送株式会社 報道メディア局 林田 繁和 氏
株式会社長崎再興 代表取締役 川下 勝也 氏
株式会社ゼンリン 研究開発室 室長 大原 浩幸 氏
株式会社リージョナルクリエーション長崎 プロジェクト推進部 部長 藤澤 翔 氏

16:35～    河野茂学長挨拶
17:45～    第３部 ―懇親会―

※講演タイトル・内容等は変更になる場合がありますので、予めご了承ください。

【本リリースに関するお問い合わせ・取材申込先】
長崎大学総合生産科学域事務部 西地区事務課総務第一係（情報系）
TEL：095-800-4101
E-mail:jyohopt@ml.nagasaki-u.ac.jp